243. Super Agnus dei.

Agnus dei,
Rex æternæ gloriæ,
qui das locum veniæ
miserere, miserere.

Qui natus es de virgine
sub humana specie
miserere, miserere.

Pater potentissime,
pacem nobis tribue
dona nobis, dona nobis. 10

Justus Abel agnum
cui obtulit immaculatum,

Tu, quem baptista Johannes
in ripa Jordanis

5

| | | | |
|---|----|--|----|
| stupens et admirans digito demonstravit. | 15 | et nasci non despexisti de Maria virgine; | 25 |
| Christe, patris unice, qui semel introisti, obediens patri, offerendo te ipsum hostiam vivam pro nostris delictis. | 20 | Qui Mariam elegisti fore matrem gratiæ atque nos a cœno tristi piasti, rex optime, | 30 |
| Qui de cœlis descendisti, misericors domine, | | Præsta nobis, quod optamus, per Mariæ gloriam, ut servare valeamus cœlestem concordiam. | |

Hs. No. 16. p. 280. von S. Peter zu Karlsruhe, 14 Jahrh. mit der Melodie.
29 scelo, Hs. und in No. 245, 15 steht celo, beides Schreibfehler.

244. Super Agnus dei.

| | | | |
|---|---|---|----|
| <i>Agnus dei,</i> Causa rerum, lumen verum, dulcis potus, mundis notus, sanans febres animæ. | | voluisse cui fecisse, magistorum optime, | 10 |
| <i>Agnus dei,</i> Cujus tactus regit actus, | 5 | <i>Agnus dei,</i> Fovens curâ sed securâ unge mentes te petentes, fructus spei maxime. | 15 |

Hs. zu München, Clm. 5539. f. 146. 15 Jahrh. mit der Melodie.

V. 8. 9. S. No. 11, 3. Die Allmacht des Lammes wird hervorgehoben
nach Apocal. 5, 2—6. Denn Gott wirkt durch die Schwachen. 1 Cor. 1, 27.

245. Super eodem.

| | | | |
|--|---|--|----|
| <i>Agnus dei,</i> Danielis prophetia quem prædixit, hunc Maria virgo deum genuit, Jam descendit, ut mactetur, plebs fidelis jocundetur, ecce Christus sumitur. | 5 | Vitam confert agnus ille, cui canunt chori mille, verum corpus sumite. <i>Dona. agnus dei.</i> Qui de cœlis descendisti, misericors domine, | 10 |
|--|---|--|----|

*et nasci non despexisti
de Mariæ virgine,*

*Qui Mariam elegisti
matrem fore gratiæ
atque nos a cæno tristi
piasti, rex gloriæ,*

*Præsta nobis, quod optamus,
per Mariæ gloriæ,*

*ut servare valeamus
cælestem concordiam.* 20

*Dona. agnus dei,
15 Fons indeficiens pietatis,
miserere nobis,
auctor summæ bonitatis,
miserere nobis, 25
pax æterna, dator sanctitatis,
dona nobis pacem.*

Hs. zu München, Clm. 5539. f. 104. 14 Jahrh. mit der Melodie.

10—21 sind aus No. 243, 23—34 entlehnt, oder jene Nummer aus dieser 26 datur hat die Hs.

V. 4—9. Agni caro nec cruda edenda est, nec aqua cocta; quia redemptor noster nec purus homo æstimandus est, neque per humanam sapientiam, qualiter incarnari deus potuit, cogitandus. omnis enim, qui redemptorem nostrum purum hominem credit, quid iste aliud quam agni carnes crudas comedit, quas videlicet coquere per divinitatis ejus intelligentiam noluit? omnis vero, qui incarnationis ejus mysteria juxta humanam sapientiam discutere conatur, carnes agni aqua vult coquere, id est, dispensationis ejus mysterium per dissolutam vult scientiam penetrare. Qui ergo paschalis gaudii solemnitatem celebrare desiderat, *agnum nec aqua coquat, nec crudum comedit*; ut neque per humanam sapientiam profunditatem illius incarnationis penetrare appetat, neque in eum tamquam in hominem purum credat; *sed assas igni comedit, ut dispensari omnia per sancti spiritus potentiam sciat.* Gregor. M. hom. in evang. 2, 22, 8. Christus hat nämlich zum Abendmal zwei Stoffe gewählt, die durch Feuer verwandelt sind, das Brot durch den Ofen und der Wein durch die Gährung, die also beide sich eignen, die Träger oder Gestalten der höchsten Verwandlung zu seyn. Denn Christus war ein Brandopfer, holocaustum. Aus obiger Stelle lernt man zugleich, warum das Agnus dei in der Messe der Communion vorhergeht und warum in den alten Liturgien, besonders bei den Griechen, der h. Geist in der Wandlung angerufen wird.